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W oparciu o „Kronikę” Kazimierza Bisztygi i jej II-gą część napisaną przez Stanisława Kasinę 





 

 

• Niebagatelną rolę w handlu miast  
i miasteczek odgrywały targi oraz jarmarki.  

• Wiązało się to z podstawowym rynkiem zbytu 
towarów, a więc rynkiem lokalnym a w wypadku 
większych fabryk czy zakładów wewnętrznym 
rynkiem Królestwa Galicji i Lodomerii. 

•  Rzemieślnicy wytwarzali materiały niezbędne do 
uzyskania samowystarczalności lokalnych 
społeczności.  

 



JARMARKI 

 

• Jarmarki były nadawane w rozumieniu rocznym w ilości 
liczonej miesięcznie, to znaczy np. w Niepołomicach prawo do 
urządzenia jarmarków było przy 9 terminach w roku, 
następnie za czasów austriackiego zaboru zwiększono je do 12, 
a więc 12 jarmarków w roku, po jednym w miesiącu.  

• Jarmarki były urządzane w związku z konkretnym świętem 
lub po nim, związane były z obchodami o charakterze 
religijnym. Nie miały one charakteru wyłącznie handlowego, 
zabawa odgrywała w nich funkcjonowaniu znaczącą rolę. 

 
 





TARGI 

 

 

 

 

  
 Targi  miały charakter stałych tygodniowych kramów kupieckich rozkładanych na 

placach, to właśnie obwoźni kupcy i handlarze wykonywali tam swoje zawodowe 
obowiązki. 
 
W Niepołomicach targi odbywały się raz lub dwa razy w ciągu tygodnia. 
 
 
Pierwotne szlaki handlowe zostały ograniczone, władze centralne nie tylko nie dbały 
o rozwój gospodarczy i cywilizacyjny nowo przyłączonego terytorium ale traktowały 
je jako wewnętrzną kolonię. Miasta i miasteczka cechowały się dążeniem do 
samowystarczalności, to z kolei powodowało wzrost znaczenia targów dla ekonomii  
i rozwoju miasta. 
 
Protokół z dnia 19.10.1872 roku  traktuje o zaprowadzeniu targów we wtorki, 
funduszu na prowadzenie i utrzymanie targu oraz o policji targowej wyposażonej  
w czapki i pasy. 
 
  



Protokół z dnia 19.10.1872 roku traktuje o zaprowadzeniu targów we wtorki, 
funduszu na prowadzenie i utrzymanie targu oraz o policji targowej wyposażonej  
w czapki i pasy. 
 
Głosujących było 16 pod przewodnictwem Naczelnika gminy na wniosek 
Zwierzchności Gminnej poparty przez większą część radnych względem sporządzenia 
porządku targowego, uzyskania prawa do poboru placowego i targowego celem 
wykonania policji targowej, sporządzenia taryfy, uchwaliła rada gminna na 
posiedzeniu z dnia 19 października 1872 jednogłośnie jak następuje: „ 
Dekretem kancelaryj nadwornej z dnia 27 kwietnia 1787 L:856 zezwolił Najjaśniejszy 
Pan na odbywanie się jarmarków i targów w miasteczku Niepołomicach. Targi 
tygodniowe odbywać się mają każdego wtorku zaś jarmarki w dniu 7 stycznie, 12 
luty, 4 marca, 25 marca, 8 i 26 maja, 24 czerwca, 26 lipca, 24 sierpnia, 21 września, 4 
listopada, 4 grudnia każdego roku. Dla wykonania policji targowej tudzież 
zabezpieczenia obrotu, bezpieczeństwa osoby i mienia i innych dogodności dla 
uczęszczających na jarmarki i targi potrzebuje gmina niezbędnych funduszy jako…   
2. sprawienie i utrzymanie straganów, 3. utrzymanie w dobrym stanie studni,  
4. utrzymanie rekwizytów ogniowych, lekarza i komisarza targowego (...)” 
 
 



 

Rynek 5 



Zestawienie sieci handlowo-usługowej na dzień 31.08.1939 r. 
w porównaniu ze stanem przedstawionym w opracowaniu 
naczelnika Kazimierza Bisztygi – daje obraz w jakim stopniu 
– tempie rozwijały się Niepołomice na tym odcinku. 
 
Dlaczego stan na dzień 31.08.1939 r. – otóż jest to ostatni 
dzień wolności – i stan ten obrazuje stopień rozwoju 
Niepołomic, szczególnie II Rzeczypospolitej – w okresie 
pełnej wolności. 

Stanisław Kasina „Kronika Niepołomic” cz. II 

 





 

Późniejsze okresy ulegają różnym zmianom na 
skutek zarządzeń okupanta na tym odcinku –  
a następnie systemu gospodarczego w PRL – 
dlatego też zestawienie na dzień 31.08.1989 (a więc 
50 lat później) – będzie datą wyjściową – dającą 
znów początek obserwacji – jak „życie” handlowo-
usługowe toczyło się w nowej rzeczywistości.  
 

Stanisław Kasina „Kronika Niepołomic” cz. II 















Zdjęcia z Kroniki  
Gminnej Spółdzielni  

„Samopomoc Chłopska”  
w Niepołomicach 



Bar pod Żubrem 











S. Luty, M. Machnicka - Sklepy u Pana Gaudyna 



Sklep na ulicy Grunwaldzkiej, w latach 80-tych, sklep meblowy 




